quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt; cum vos ipsi respondissetis quod nummus haberet imaginem Caesaris (Mt 22,15-21). Quia sicut quaerit Caesar in nummo imaginem suam, sic Deus quaerit in homine suam. Haec ergo respondit Iudaeis. Movet enim me, fratres, hominum vana superbia, quia etiam de ipsa, quam carnaliter intelligebant, sua libertate mentiti sunt dicentes, Nemini servivimus unquam.

3. Dominus autem quid responderit, hoc potius et intentius audiamus, ne et nos ipsi servi inveniamur, *Respondit enim eis Iesus: Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Servus est, utinam hominis et non peccati! Quis non sub his verbis contremiscat? Praestet nobis Dominus Deus noster, id est et mihi et vobis, ut pro sententia loquar de hac libertate appetenda, et de illa servitute vitanda. *Amen, amen dico vobis,* Veritas dicit: et quale est Domini Dei nostri dicere, *Amen, amen dico vobis?* Multum commendat quod ita pronuntiat; quodammodo, si dici fas est, iuratio eius est, *Amen, amen dico vobis. Amen* quippe interpretatur, Verum: et tamen non est interpretatum, cum potius set dici, Verum dico vobis. Nec graecus hoc interpres ausus est facere, nec latinus: nam hoc verbum quod est *Amen,* nec graecum est nec latinum, sed hebraicum. Sic mansit, non est interpretatum, ut honorem haberet velamento secreti: non ut esset negatum, sed ne vilesceret nudatum. Nec semel tamen, sed bis a Domino dictum est, *Amen, amen dico*

os digo, para que por la repetición os deis cuenta de su encarecimiento.

4. ¿Qué es lo que encarece? Verdad, verdad os digo; dice la Verdad, la cual, aunque no dijera: Verdad digo, no puede mentir en modo alguno. Sin embargo, encarece, inculca, excita en cierto modo a los que duermen; quiere que estén atentos, no quiere ser menospreciada. ¿Qué es lo que encarece diciendo: *En verdad, en verdad os digo que quien comete pecado es esclavo del pecado?* ¡Oh miserable esclavitud! Con frecuencia los hombres que tienen malos amos, se ponen en venta, no para dejar de tener amo, sino para cambiarlo. ¿Qué hará quien es esclavo del pecado? ¿A quién apelará? ¿A quién recurrirá? ¿A quién se venderá? Otras veces el esclavo, cansado de los malos tratos del señor, huyendo, busca un descanso; pero el esclavo del pecado, ¿adónde huirá? Consigo lo lleva adondequiera que vaya. La mala conciencia no puede huir de sí misma. No puede ir a parte ninguna sin que le siga; es más, nunca se separa de él, pues dentro de él lleva el pecado cometido. Cometió el pecado para conseguir un placer corporal; pasó el placer, queda el pecado; pasó lo que deleitaba, queda lo que punza. ¡Desgraciada esclavitud! Algunas veces se refugian en la Iglesia, y con frecuencia los toleramos como a unos indisciplinados, deseando verse libres de amos quienes no quieren verse libres del pecado. Otras veces, por verse sometidos a un yugo ilícito e implacable, acuden a la Iglesia, porque, nacidos libres, se hallan forzados a ser esclavos; piden la ayuda del obispo, y si el obispo no pone todo su empeño en hacer que la libertad nativa sea respetada,